
Il- .3 ~ 6:3 der Beilagen zu den stenographischen Protokollen des Nationalrates 

XIII. Gesetzgebungsperiode 
•. . ·DER BUNDESMINISTER .. 

FUR UNTERRICHT UND KUNST Wien, am 5. Februar 1975 

Zl. 10~000/2-Parl/75 

An die 
Kanzlei des Präsidenten 
des Nationalrates 
Parlament 

·1010 Wie n 

488~/A.B. 
zu-1931 /J. 
Präs.am .. L~_.f.~~.:.19 75 

Die schriftliche parlamentarische Anfrage 
Nr. 1931/J-NR/75 , die die Abgeordneten KRAFT und Genossen 
am 23. Jänner 1975 an mich richteten, beehre ich mich wie 
folgt zu beantworten: 

Im Bereich des Bundesministeriums für 
Unterricht und Kunst gibt es zwei Möglichkeiten für 
Beteiligungen des Bundes an den Investitionskosten von 

·Hallenbäderneubauten. Einerseits sichert sich der Bund 
Benützungsstunden zur Durchführung des lehrplanmäßig t> 

. vorgesehenen Sch~Iimmunterrichtes der Bundesschulen 
(Hallenbäderzuschußprogramm, Ansatz 1/12008/7020/300), 
andererseits werden Mittel der Sportförderung zur Sub­
ventionierung bzw. Sicherung der Benützungsstunden für 
Sportvereine herangezogen (Ansatz 1/12226). 

ad 1) 

·Im Rahmen beider Programme.wurden inden Jahren 
1973 - 197430 Hallenbäder bezugsfertiggestellt, die· 
sich auf folgende Bundesländer verteilen: 

Burgenland •••••••••••• 2 
Kärnten .0 ••• 00 •••• 0 ••• 1 
Niederöstarraich •• ~.~10 
Oberösterreich ••• 0 ••• 6 
Salzburg ••••••••••••• 1 
Steiermark ••• 0.00 •••• 5 
Tirol ........ 0 • 0 •••• '. 5 
Vorarlberg ••••••••••• 0 
Wien ••• 0 ••••••••• 0 ••• 0 
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ad ·2) 

54 Hallenbäderneubauten, die derzeit in Bau bzw. in Planung 
sind, wurden zur Aufnahme in die beiden Programme beantragt. 

ad 3 und 4) 

Im Jahre 1974 wurden für Hallenbäderneubauten aus Mitteln 
der Sportförderung S 2,357.000,- und aus dem Hallenbäder­
zuschußprogramm S 17,830.000,- verausgabt • 

Projekt 

BURGENLAND: 

Oberwart 

KÄRNTEN: 

Spittal/Drau 
Kötschach-Mauthen 
St.Veit/Glan 

NIEDERÖSTERREICH: 

Neulengbach 
Horn 
Göstling!Ybbs 
Raabs/(fhaya 
Baden 

Laa/Thaya 
Schwechat 
Tulln 
Wiener Neustadt 
Stockerau 
Amstetten 

OBERÖSTERREICH: 

Neuhofen/Krems 
Perg 
Braunau 
Linz-Hummelhof 

Ried/lnnkreis 
Traun 

Kirchdorf/Krems 

Bauträger . Jahresquote 1974 
(Mill.S) 

Gemeinde 

·Gemeinde 
Gemeinde 
Gemeinde 

Gemeinde 
Gemeinde 
Gemeinde 
Gemeinde 
Badener Bäder­
Betriebsges.m.b.H. 
Gemeinde 
Gemeinde 
Gemeinde 
Gemeinde 
Gemeinde 

.··Gemeinde 

Gemeinde 
. Gemeinde 

.. Gemeinde 
Stadtbetriebe 
Linz Ges.m.b.H. 
Gemeinde 
Gemeinde 

förderungsges.m.boH. 
Gemeinde 

0,030 

0,250 
0,300 
0,300 

0,200 
1,200 
0,100 
0,100 
0,400 

0,300 
0,400 
1,100 
0,300 
0,500 
0,300 

0,200 
0,770 
1,100 
1,200 

1,400 
0,700 
0,100 

0,500 
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Projekt 

S TEIEnI"IARK : 

Hartberg 
Mariazell 
Mur au 
Graz-Eggenberg 

TIROL: 

Fulpmes 
Nassereith 
Sillian 
St.Ulrich/Pillersee 
Lienz 
Telfs 
St.Johann/Tirol 

.VORARLBERG: 

Lingenau 

- 3 -

Bauträger 

Gemeinde 
Gemeinde 
Gemeinde 
Gemeinde 

Gemeinde 
Gemeinde 
Gemeinde 
Gemeinde 
Gemeinde 

····Gemeinde 

Jahresquote 197~ 
(MilloS) 

1,500 
2,000 
1,100 
1,000 

··Fremdenverkehrsverband 

0,200 
0,200 
0,250 
0,057. 
0,630 
0,400 
0,900 

·Gemeinde 0,200 

20,187 

Die vorstehende Aufstellung wird dahingehend ergänzt, daß 
durch 4ie Ende 1974 erfolgte Ausweitung des Hallenbäder­
zuschußprogrammes auf Sporthallen bereits im Jahre 197~ 
ein Betrag von 6,25 Mill. S für Sporthallenneubauten 
ausgegeben wurde. 
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