

II- 3963 der Beilagen zu den stenographischen Protokollen des Nationalrates

XIII. Gesetzgebungsperiode

**DER BUNDESMINISTER
FÜR UNTERRICHT UND KUNST**

Wien, am 5. Februar 1975

Zl. 10.000/2-Parl/75

1887/A.B.
zu 1931 /J.
Präs. am 18. FEB. 1975

An die
Kanzlei des Präsidenten
des Nationalrates
Parlament

1010 Wien

Die schriftliche parlamentarische Anfrage
Nr. 1931/J-NR/75, die die Abgeordneten KRAFT und Genossen
am 23. Jänner 1975 an mich richteten, beeheire ich mich wie
folgt zu beantworten:

Im Bereich des Bundesministeriums für
Unterricht und Kunst gibt es zwei Möglichkeiten für
Beteiligungen des Bundes an den Investitionskosten von
Hallenbäderneubauten. Einerseits sichert sich der Bund
Benützungsstunden zur Durchführung des lehrplanmäßig
vorgesehenen Schwimmunterrichtes der Bundesschulen
(Hallensäderzuschußprogramm, Ansatz 1/12008/7020/300),
andererseits werden Mittel der Sportförderung zur Sub-
ventionierung bzw. Sicherung der Benützungsstunden für
Sportvereine herangezogen (Ansatz 1/12226).

ad 1)

Im Rahmen beider Programme wurden in den Jahren
1973 - 1974 30 Hallenbäder bezugsfertiggestellt, die
sich auf folgende Bundesländer verteilen:

Burgenland	2
Kärnten	1
Niederösterreich	10
Oberösterreich	6
Salzburg	1
Steiermark	5
Tirol	5
Vorarlberg	0
Wien	0

- 2 -

ad 2)

54 Hallenbäderneubauten, die derzeit in Bau bzw. in Planung sind, wurden zur Aufnahme in die beiden Programme beantragt.

ad 3 und 4)

Im Jahre 1974 wurden für Hallenbäderneubauten aus Mitteln der Sportförderung S 2,357.000,- und aus dem Hallenbäderzuschußprogramm S 17,830.000,- verausgabt.

Projekt	Bauträger	Jahresquote 1974 (Mill.S)
---------	-----------	------------------------------

BURGENLAND:

Oberwart	Gemeinde	0,030
----------	----------	-------

KÄRNTEN:

Spittal/Drau	Gemeinde	0,250
Kötschach-Mauthen	Gemeinde	0,300
St. Veit/Glan	Gemeinde	0,300

NIEDERÖSTERREICH:

Neulengbach	Gemeinde	0,200
Horn	Gemeinde	1,200
Göstling/Ybbs	Gemeinde	0,100
Raabs/Yhaya	Gemeinde	0,100
Baden	Badener Bäder-Betriebsges.m.b.H.	0,400
Laa/Yhaya	Gemeinde	0,300
Schwechat	Gemeinde	0,400
Tulln	Gemeinde	1,100
Wiener Neustadt	Gemeinde	0,300
Stockerau	Gemeinde	0,500
Amstetten	Gemeinde	0,300

OBERÖSTERREICH:

Neuhofen/Krems	Gemeinde	0,200
Perg	Gemeinde	0,770
Braunau	Gemeinde	1,100
Linz-Hummelhof	Stadtbetriebe	1,200
	Linz Ges.m.b.H.	
Ried/Innkreis	Gemeinde	1,400
Traun	Gemeinde	0,700
Vöcklabruck	Fremdenverkehrs-förderungsges.m.b.H.	0,100
Kirchdorf/Krems	Gemeinde	0,500

- 3 -

Projekt	Bauträger	Jahresquote 1974 (Mill.S)
---------	-----------	------------------------------

STEIERMARK:

Hartberg	Gemeinde	1,500
Mariazell	Gemeinde	2,000
Murau	Gemeinde	1,100
Graz-Eggenberg	Gemeinde	1,000

TIROL:

Fulpmes	Gemeinde	0,200
Nassereith	Gemeinde	0,200
Sillian	Gemeinde	0,250
St.Ulrich/Pillersee	Gemeinde	0,057
Lienz	Gemeinde	0,630
Telfs	Gemeinde	0,400
St.Johann/Tirol	Fremdenverkehrsverband	0,900

VORARLBERG:

Lingenau	Gemeinde	0,200
		20,187

Die vorstehende Aufstellung wird dahingehend ergänzt, daß durch die Ende 1974 erfolgte Ausweitung des Hallenbäder-zuschußprogrammes auf Sporthallen bereits im Jahre 1974 ein Betrag von 6,25 Mill. S für Sporthallenneubauten ausgegeben wurde.